
РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК 

"МАРИЙ ТУРЕК МУНИЦИПАЛ РАЙОН" 
МУНИЦИПАЛ КУНДЕМЫСЕ 

АДМИНИСТРАЦИЙЫН ТУНЫКТЫМО ДА 
САМЫРЫК-ВЛАК ДЕНЕ ПАША ШОТЫШТО 

ПОЛКАЖЕ» МУНИЦИПАЛ ТОНЕЖ 
425500, Марий Турек пос. Парковый урем, 5 
тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, 9-38-40 факс 

Электронны й почтыжо:E-mail:mariturek @ mail.ru

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ 
МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
"МАРИ-ТУРЕКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН"
425500, пос. Мари-Турек, ул. Парковая, 5 

тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40 
Электронная no4Ta:E-mail:mariturek@mail.ru

от 13 сентября 2023 г. № 1141 Руководителям 
общеобразовательных организаций

Муниципальное учреждение «Отдел образования и по делам 
молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района 
Республики Марий Эл» для руководства и использования в работе 
направляет приказ Министерства образования и науки Республики Марий Эл 
от 8 сентября 2023 г. № 932 «Об обеспечении снижения документационной 
нагрузки на педагогических работников государственных 
общеобразовательных организаций», приказ Отдела образования и по делам 
молодежи администрации Мари-Турекского муниципального района от 13 
сентября №240 и информирует об издании приказов Министерства от 6 
сентября 2023 г. № 923 «Об утверждении дорожной карты по снижению 
документационной нагрузки на педагогических работников Республики 
Марий Эл при реализации основных общеобразовательных программ», от 8 
сентября 2023 г. № 931 «Об организации работы «горячей линии» по 
вопросам снижения документационной нагрузки на педагогических 
работников Республики Марий Эл при реализации основных 
общеобразовательных программ».

Кроме того, Отдела образования и по делам молодежи информирует о 
создании на официальном сайте Министерства образования и науки РМЭ в 
разделе «Г осударственный контроль (надзор) в сфере образования» 
подраздела «Снижение документационной нагрузки на педагогических
работников» (https ://mari-_____el.gov.ru/ministries/minobr/pages/snizhenie-
dokumentatsionnov-nagruzki/) и на официальном сайте Отдела образования и 
по делам молодежи (http://edu.mari.ru/mouo-mariturek/default.aspx ).

Приложение: 4 файла

Руководитель МУ «Отдел образования 
и по делам молодежи администрации 
Мари-Турекского муниципального 
района Республики Марий Эл»
исп.Роженцова О. Л.
88363493856

О.А. Курбатова

mailto:mariturek@mail.ru
http://edu.mari.ru/mouo-mariturek/default.aspx


РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ 
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА 

МУ «МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК МАРИ-ТУРЕК 
РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН 

ТУНЫКТЫМО ДА САМЫРЫК-ВЛАК ПАША 
ШОТЫШТО ОТДЕЛ ЖЕ»

425500, Мари-Турек пос. Парковый урем, 5 
тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40 

Электронный почтыжо:E-mail:mariturek@mail.ru

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ 

МУ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ПО ДЕЛАМ 
МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ МАРИ- 

ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ"

425500, пос. Мари-Турек ул. Парковая, 5 
тел.: (8-83634)-9-38-40, 9-38-56, факс 9-38-40 
Электронная no4Ta:E-mail:mariturek@mail.ru

ПРИКАЗ

№240 15 сентября 2023 года

Об обеспечении снижения документационной нагрузки 
на педагогических работников общеобразовательных организаций 

Мари-Турекского муниципального района

В целях обеспечения снижения документационной нагрузки на 
педагогических работников при реализации основных общеобразовательных 
программ, руководствуясь частями 6.1 и 6.2 статьи 47 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 21 июля 2022 г. № 582 «Об утверждении перечня 
документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ» 
(далее - приказ № 582), п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций Мари-
Турекского муниципального района:

1.1. При реализации основных общеобразовательных программ 
руководствоваться перечнем документации, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 июля 2022 г. 
№ 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками при реализации 
основных общеобразовательных программ».
1.2. Определить ответственное лицо за обеспечение соблюдения 
действующего законодательства в части документационной нагрузки 
педагогических работников.
1.3.Обеспечить внесение изменений в должностные инструкции 
учителя предметника и классного руководителя в разделе 
«Должностные обязанности», определив перечень документов, которые 
должен заполнять педагогический работник.
1.4. Взять под личный контроль вопрос исполнения приказа № 582.
1.5. Создать на сайте общеобразовательной организации раздел по

mailto:mariturek@mail.ru
mailto:mariturek@mail.ru


вопросу снижения документационной нагрузки на педагогических 
работников, реализующих основные общеобразовательные программы.
1.6. Провести анализ и корректировку имеющихся локальных 
нормативных актов общеобразовательной организации на предмет 
наличия в них обязанностей по оформлению документов, не 
предусмотренных статьей 47 Федерального закона № 273-ФЗ и 
приказом № 582.
1.7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя руководителя МУ «Отдел образования и по делам 
молодежи администрации Мари-Турекского района» Роженцову О.Л.

Руководитель МУ «Отдел образования 
и по делам молодежи администрации 

Мари-Турекского муниципального района» О.А.Курбатова


